

Drobna ogłoszenia
za słowo 10 groszy —
Ogłoszenia zwykłe 1
milim. jedna linia
20 gr. — Wiersz w ru-
bryce „Nadstanie” je-
dna linia zł. 0.60 —
Wiersz wiersz po kro-
nicie jedna linia zł.
1.00 Ogłoszenia przed-
ruktem wiersz milim.
jedna linia zł. 0.75 —
Dla poszukujących
pracy i zaoferowane
pracy, całe ogłosze-
nie bez względu na
liczbę słów 50 gr. —
Ogłoszenia matrym.
i korespondencje pry-
watne za jedno słowo
15 gr. — Za skład ta-
bularyczny, kombinac-
yjowy 50 proc.

GOŃNIEC

KRAKOWSKI

15
Dziennik w Krakowie
miesz. zł. 3.00, z
odnośnikiem do
domu zł. 3.60 —
Zamiejscowa
0.20 — Zagranicę
zł. 7.00

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Koniec polityki niewolnej.

(kh) Przyjazd Jerzego Cziczeryna do Warszawy jest zdarzeniem, rozpoczynającym okres przygotowawczy do nowej epoki w polityce międzynarodowej Polski. Jest to jak gdyby pierwsze przesłanie w strukturze systemu polityki polskiej, której jeden fundament zbudowany został w Traktacie Wersalskim, drugi zaś w Traktacie Ryskim; na fundamencie Traktatu Wersalskiego rozpoczęła Polska budowę już od kilku lat, prowadząc ją wytrwale poprzez porozumienie i sojusz z Francją, Rumunją, Czechosłowacją i Jugosławiją. Drugą część dzieła rozpoczyna się obecnie, z chwilą przyjazdu komisarza spraw zagranicznych S. S. S. R. Jerzego Cziczeryna do Polski.

Aby zrozumieć doniosłość tego momentu, trzeba cofnąć się nieco wstecz.

Nowy okres w polityce polskiej rozpoczął się po powstaniu 63 r. Bo chociaż nie prowadziliśmy wtedy polityki państwowej, nie mając własnego państwa, to jednak wtedy właśnie, od roku 1863, zaczęły się kształtować zasady, na których oparły się w czasie Wielkiej Wojny t. zw. orientacje polskie; a i po wojnie, już za naszej niepodległości państwowej, podkładem niesłychanie ostrej, zdecydowanej, nie raz brutalnej walki, jakiej byliśmy świadkami w pierwszych latach po r. 1918, były różnice w poglądach na dwa wręcz odmiennie i biegunowo przeciwne kierunki w naszej polityce.

Jeden z nich szukał porozumienia z Niemcami i Austrią, jako ich wasalem politycznym; w czasach zależności państwowej od zaborców, ten kierunek budował wszystkie swoje nadzieje na koncepcji filoniemieckiej i kierując w tamte strony swoje sympatie i rachuby, podjął podczas wojny myśl zrealizowania projektu austro-polskiego rozwiązania kwestii polskiej przez stworzenie państwa polskiego w ścisłym związku z Austro-Węgrami, i ich cesarzem, jako królem polskim, na czele. Obóz tej ideologii przegrał przedewszystkiem dzięki klęsce państw centralnych. Były jednak i głębsze przyczyny niepowodzenia, które stały się z drugiej strony przyczyną zwycięstwa obozu drugiego, będącego wyrazem olbrzymiej większości opinii politycznej.

Drugi obóz od dawna, bo już od lat trzydziestu budował program niezależnej polityki narodowej, który stał się dziś oficjalnym programem państwowej polityki międzynarodowej. Obóz ten uznał, że dotychczasowe kierunki zbyt mało opierały się na poczuciu własnej siły i wartości narodowej, zbyt wiele zaś liczyły na pomoc obcą. Równocześnie zaś badając tradycje i linie historycznej polityki polskiej doszedł do syntezy, że Polska stać musi frontem przeciw Niemcom, jako wrogiemu i nieubłaganemu żywiołowi germańskiemu i że polityka polska nigdy w sojuszu z Niemcami nie szła, uważając to za objaw nienaturalny, niezgodny z duchem naszych dziejów.

Z drugiej strony antyniemiecki obóz polityczny oceniając nasze położenie i sytuację geograficzną i międzynarodową stwierdził, że rola na-

Tel. wł. Warszaw, 29. 9. Pobyt komisarza ludowego do spraw zagranicznych Cziczeryna w Warszawie przeobraził się w ewenement politycznych pierwszorzędnej znaczenia. Dość cytować stanowisko Cziczeryna w sprawach, które poruszył w swoim przemówieniu.

W południe korespondent Wasz był przyjęty przez Cziczeryna w gmachu poselstwa sowieckiego na konferencji prasowej. Cziczeryn oświadczył: „Przyjazd mój do Warszawy związany jest z tem, że jadę leczyć się do Europy centralnej, ale dotychczas nie wiem dokąd. Jednak przejeżdżając tylko przez Warszawę byłem niezmiernie rad z możliwością zatrzymania się tu przez kilka dni, dlatego, aby przez bezpośrednie spotkanie się i rozmowy z kierownikami polityki polskiej współdziałać w usunięciu nieporozumień w naszych wzajemnych stosunkach i stworzyć kilka trwałych, niezłomnych punktów zasadniczych dla dalszych rozmów dyplomatycznych, które miałyby za cel trwałe zbliżenie między naszymi państwami.

„Przyjście, jakiego doznałem ze strony rządu polskiego i w którym wyraziło się niezwykle przyjazne ustosunkowanie się do mnie, nie tylko wywołało u mnie uczucie żywej sympatii, ale okazało się także realnym faktem politycznym. Mogę również wskazać na bardzo przychylne odnośnienie się do mnie i do mego przyjazdu prasy polskiej.

W minionych latach stosunki nasze wykazały stopniową ewolucję w kierunku coraz większego usuwania tych elementów, które nas rozdzielały i coraz większej życzliwości i serdeczności w spójnictwie naszych państw.

Wytworzenie trwałej i silnej przyjaźni pomiędzy naszymi państwami nie tylko okazało się rzeczą konieczną dla nas samych, ale jeszcze poza tem

szła, jako państwa i narodu w całości europejskiego, najdalej wysuniętego na wschód, streszcza się w pośrednictwie między światem Wschodu i Zachodu, Europy i Azji. Wobec zaś naszego położenia między dwoma sąsiadami, z których ani jeden ani drugi nie zawaha się atakować Polski (jak nas o tem poucza historia), nasze interesy gospodarcze, jako państwa-pośrednika łączą się harmonijnie z celami politycznymi: chodzi w nich o to, abyśmy nie pozostawali między dwoma wrogami, ale jednego z nich zrobili naszym sprzymierzeńcem. Ta rola przypadać może i musi jedynie i wyłącznie Rosji, której interesy gospodarcze ściągnięcia Zachodu na jej rynek przez Polskę, łączą się jak najdokładniej z interesami Polski. Czynniki ekonomiczne stają się dziś, jak wiadomo, najważniejszym i rozstrzygającym momentem w całej polityce międzynarodowej i jeśli interesy gospodarcze obu stron są identyczne, to oznacza to także zgodność ich interesów politycznych.

Budując na tem rozumowaniu swoją ideologię polityczną obóz antyniemiecki oparł się w czasie wojny na koalicji państw, w których skład we-

niezwykle ważkim, niezwykle silnym czynnikiem międzynarodowym. Tak, jak nasz rząd pojmując ten program zbliżenia się i tak, jak niewątpliwie i rząd polski go pojmując, nie nosi on charakteru jakiegokolwiek agresywności, skierowanej przeciw komukolwiek. Zbliżenie nasze nie tylko nie powinno zwiększać i rozszerzać konfliktów w stosunkach międzynarodowych, ale naodwrot powinno działać uspokajająco, kojąco i uśmierzająco na zagnione stosunki międzynarodowe.

Dostateczne jest popatrzeć się na mapę Europy, aby zrozumieć, jak ogromne znaczenie dla stosunków międzynarodowych posiada położenie, jakie wytworzy się między naszym Związkiem a Polską. O ile konflikty między naszymi państwami odbijają się w sposób decydujący na położenie całej Europy, o tyle mocne zbliżenie się między nami powinno najistotniej wpływać bardzo wydatnie na całą konfigurację międzynarodową sił i stosunków.

Nasze zbliżenie pociągnie za sobą rozwiązanie całego szeregu zagadnień praktycznych, leżących między nami. Za takie zagadnienia należy uważać naprzód całą serię spraw, wpływających z Traktatu Ryskiego. Kwestje te będą jeszcze przedmiotem rokowań szczegółowych pomiędzy nami. Powtórzyć zaś pozostaje bardzo szeroki zakres zagadnień natury ekonomicznej.

Przyjaźń pomiędzy państwami okazuje się trwałą i niezawodną, kiedy opiera się na ścisłych i bliskich wzajemnych stosunkach gospodarczych. Utwierdzenie naszego własnego gospodarstwa narodowego i rozwój w naszym Związku sowieckim sił wytwórczych ma w wyniku swoim rozwój stosunków ekonomicznych z Polską.

Nasze obecne wielkie zamówienia w Polsce okażą się oczywiście tylko początkiem stosunków ekonomicz-

szła i Rosja. Po rewolucji bolszewickiej Rosja zesza na jakiś czas z rachub w polityce międzynarodowej, niemniej jednak nie wykreślono jej z nich na zawsze. Okres bojkotu Rosji skończył się prędzej niż to można było przewidzieć. Pierwsze lody przełamała Polska, zawierając z Rosją Traktat Ryski; szereg państw uznał również w międzyczasie Rosję sowiecką, dziś nadeszła chwila odpowiednia, w której Cziczeryn, reprezentant polityki rosyjskiej wyruszył do Europy, oznaczając swój pierwszy postój w Warszawie.

Polska wita w Cziczerynie nieustrój, którego jest przedstawicielem; witalny w nim tylko Rosję, wkraczającą na stare, tradycyjne tory swego posłannictwa na Dalekim Wschodzie i dobrze zrozumianego interesu Rosji. Polska chce porozumienia z Rosją i dążyć będzie do niego wytrwale, gdyż uważa, że interesy polsko-rosyjskie wobec polityki niemieckiej, wchodzącej w coraz ściślejszy kontakt z imperializmem angielskim są bliskie i zgodne. Spodziewamy się, że Rosja w ten tylko sposób pojmie porozumienie z Polską.

Dla Polski, jak już wspomnieliśmy,

które tylko wtedy zostaną należycie rozwinięte kiedy pomiędzy Polską a naszym Związkiem zostanie zawarty układ handlowy. Układem handlowym są objęte i inne zagadnienia ekonomiczne, mające w wielkim stopniu charakter gospodarczy, jak np. mające nastąpić zawarcie umowy kolejowej.

Ale we wszystkich tych kwestiach nasza praca tylko w tym wypadku do prowadzi do pozytywnych rezultatów, kiedy w całej polityce obu państw będzie panowała życzliwość i serdeczność w stosunku do drugiej strony. Dla tego podstawowego zagadnienia, co niewątpliwie wytworzy serdeczny kurs polityczny jednej strony w stosunku do drugiej, nieocenione znaczenie posiadają osobiste wizyty i bezpośrednie zetknięcie się z kierownikami polityki drugiej strony.

Z Polską rozwiązanie tego zagadnienia jest łatwiejsze aniżeli z niektórymi innymi państwami, dlatego, że istotnie i nieublaganie rozwijające się stosunki naszego państwa z narodami Wschodu opierają się na zasadzie przyznania im prawa wszystkich narodów do narodowego samostanowienia, w najmniejszej mierze nie dotyczą interesów państwa polskiego.

Co się zaś tyczy niektórych powstałych wskutek codziennego biegu rze czy trudności między naszym Związkiem a Polską, to usunięcie tych trudności odąd będzie łatwe przy dobrej woli i przy stosowaniu przez obie strony życzliwej i przyjaznej linii w postępowaniu ze stroną drugą.

W chwili obecnej, kiedy w całym świecie tyle czyha konfliktów i tyle może wyniknąć i wynika nieprzewidzianych okoliczności wytworzenie trwałej i przyjaznej linii przez każde z naszych obu państw w stosunku do drugiego posiada największe znaczenie dla obu*.

przyjazd Cziczeryna oznacza początek wielkiego dzieła, które będzie największym dla nas po Traktacie Wersalskim. Będzie to traktat sojuszniczy, między Polską a Rosją, rzucający trwałą pomost między dwoma bratnimi narodami słowiańskimi. Chwila, w której się dokona ten sojusz, będzie ukoronowaniem zwycięstwa obozu, który przekreślił politykę niewolną uzależniania się od Niemiec, a buduje niezależny gmach polityki mocarstwowej Polski związanej porozumieniem z Francją i Rosją przeciw Niemcom. Zdrowa myśl, z mozołem propagowana w narodzie czeka na ostateczny triumf.

Cziczeryn, wychowanek uniwersytetu krakowskiego, którego przedstawicielem byli symbolem polityki filoniemieckiej, staje się dziwnym zbiegiem okoliczności dla Polski reprezentantem antyniemieckiego frontu Rosji i przystępuje do realizacji wielkiej misji, kładąc kres próbom poważnienia Polski z Rosją. Z naszej strony spotyka się ta myśl z serdecznym przyjęciem. Naród polski z nieklamana radością wita nową erę stosunków polsko-rosyjskich.

Firmy godne polecenia:

Ubezpieczenia

Oszczędzasz
gdy ubezpieczasz życie i majątek w
najwięcej rozpowszechnionej insty-
tucji pod byłem zaborem pruskim
Banku i Tow. Wzaj. Ubezp.
'VESTA' w Poznaniu
Oddział Katowice, ul. 3 Maja 36 a.
Telefon 1466, 730.

Aparaty elektryczne

„Elektropol“
Jan Niederliski, Katowice, ul. Słowackiego 22:
Bardzo tanio!
Przyrządy do oświetlenia w brzozi, drzewie
i jedwabiu w eleganckim wykonaniu. Apa-
ratury do gotowania i ogrzewania, żarówki.
Reparacje elektr. przyrządów do oświetlenia,
żelazek do prasowania, garnków do goto-
wania, aparatów do suszenia włosów, do
masażu i t. d.
Biuro do usuwania przeszkód przy elektrycznym
oświetleniu, siln. i sygnalizacji, obciążania
abazurów. 2480

Kawiarnie

Kawiarnia Astorja
Katowice, ul. Marjańska.
Pierwszorządna Kawiarnia na Górnym Śląsku.

Meble

Spółka Stolarska w Poznaniu
Oddział Katowice
ul. 3 Maja 26, tel. 1898
poleca
kompletne urządzenia pokojowe

Towary spożywcze

DELTA Śląska fabryka cze-
kolady i kakao.
Skład fabryczny
Katowice, ul. Mielęckiego 10.
Telefon 1043.

POLEXPORT najlepszy organ zagraniczny
polskiego przemysłu i handlu
wychodzący w obcych językach i rozpowszech-
niany bezpłatnie w wszystkich krajach impor-
tujących z Polski.
Najtańszy organ reklamowy polskiego eksportu.
Wydawcy BONA & Co., Mikołów Śląsk Polski

Wolne posady

POTRZEBNY w Krakowie starszy buchalter.
Wiadomość: Państw. Urz. Pośr. Pracy Kraków
— Podzamicze 30. (3809)

POTRZEBNI na wyjazd: 20 tragarzy do wojsko-
wej wytwórni broni; 1 hafciarka umiejąca hafto-
wać ręcznie i na maszynie; technik drogowy;
drogomistrz; 200 kamieniarzy do zarządu drogo-
wego; kucharka — gospodyni; samodzielna ku-
charka do 6-ciu osób. Wiadomość: Państwowy
Urząd Pośr. Pracy — Kraków — Podzamicze 30
(3811)

POTRZEBNA inteligentna służąca na wyjazd
Warszawy, do polski; potrzebny ogrodnik.
Wiadomość: Państwowy Urz. Pośr. Pracy, Kra-
ków, Podzamicze 30. (3796)

POTRZEBNA w Krakowie natychmiast 12 bedna-
rzy. Wiadomość w Państwowym Urzędzie Pośr.
Pracy, Kraków Podzamicze 30. (3763)

DO FRANCJI wyjechać mogą: 10 robotników
do obrabiania drzewa; 1 tracz; 1 woźnica do zwo-
żenia kory drzewnej z lasu; 5 gisierów-modela-
rzy stali; 10 młodych robotników w celu wy-
specjalizowania się w odlewnictwie; 2 ślusarzy;
2 kotlarzy do kotłów; 2 kotlarzy do żelaza; 1
kowal; 2 ślusarzy — mechaników; 8 tkaczy
do bawełny; 2 specjalistów go pneumatyczne-
go młota; 4 palaczy do pieców; 4 tokarzy; 4
ślusarzy; 2 odlewczy do pieca „Martin”; 2 po-
mocników odlewczy. Wiadomość: Urz. Pośr.
Pracy — Kraków — Podzamicze 30. (3784)

POTRZEBNE na wyjazd gospodyni kucharka,
znająca się na gospodarstwie wiejskim; — nau-
czycielka do 2-ga dzieci 4-7 lat, wymagana
znajomość języka francuskiego i niemieckiego
oraz muzyka. Wiadomość: Państw. Urz. Pośr.
Pracy — Kraków — Podzamicze 30. (3782)

NA WYJAZD potrzebni: pomocnik aptekarski;
— 10-ciu murarzy do budowy; — gatrowy. Wia-
domość: Państw. Urząd Pośr. Pracy — Kraków
Podzamicze 30. (3783)

Biura ludowe

**Najpierwsze i jedyne polskie
biuro ludowe w Katowicach**
wykonuje wszelkie sprawy piśmienne, są-
dowe, podatkowe, inwalidzkie, wypadkowe
(unfalowe) sprawy rent wojennych i tte-
maczenia obu języków starannie i tanio.
Jan Budniok - biuro ludowe
ul. Sobieskiego 26 Katowice ul. Sobieskiego 26
(w stronie kolei, za pacem Wolności). 2479

Mleczarnie

Mleczarnia Ritschewald
Katowice, ul. Mielęckiego 8
Kefir dziennie świeży, ser szwaj-
carski, Edamer i tyłzki.

Salon mód

J. NOWAK
Katowice - ul. Słowackiego 8
w domu P. K. O.
Telefon nr. 1712.

Salon Mód dla Pań i Panów

Obrazy

Na Raty Długoterminowe!
Sprzedajemy obrazy święte i okolicznościowe
w pierwszorządnych drogich ramach po konku-
rencyjnie niskich cenach. — Przymujemy obrazy
do obramowania. Prosimy o odwiedzenie.
Biuro Komisowe, Katowice,
Jagiellońska 20.

Druki prywatne

Druki wszelkiego rodzaju
dostarczy
szybko i po cenach umiarkowanych
Drukarnia Gońca Śląskiego w Katowicach,
Warszawska 58.

Poszukują pracy

DŁUGOLETNI solycytator notarialno-advokac-
ko-bankowy, rutynowany tabularzysta-spadko-
wicz, piszący na maszynie, władający polski-
ruskim, niemieckim poszukuje posady. — Zgło-
szenia — warunki Mikołaj Łysy, Tarnopol, Bo-
gata 13. (3791)

POKOJOWA młoda, inteligentna, zdolna, uczci-
wa, pracowita, poszukuje posady od zaraz jako
pokojowa ewentualnie do wszystkiego. Zgłosze-
nie do Adm. „Gońca Krak.” pod „Dobra posada”
(3808)

Sprzedaje

LANIA WYSPRZEDAŻ mebli własnego wyrobu
Wykonuje wszelkie zamówienia według umowy.
Sieprawska, Kraków, Szpitalna 1. (3779)

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego” z
aparatem do haftu. Spłata w 12 ratach. Pole-
camy tanio. The Kasprzycki Company, War-
szawa, Marszałkowska 153, Chłodna 28. tele-
fony 104-51, 113-51. Prowincja może zama-
wiać listownie. (3770)

Różne

LEKCJI języka franc. i korepetycji udziela franc-
uska, Kraków, Karmelicka 32, I. p. oficyny.
(3806)

OBELGE rzuconą przeciw urzędnikom pocztow-
ym pp. Kontrolerowi Grychtolowi, funkcyj-
nariuszowi Uliczce, Jastrzemskiemu, Jaśkowi, Mu-
siolowi, Wrzódow i sekretarzowi p. Kacz-
marczykowski cojam i przepraszam
Fr. Müller, Katowice, ul. Warszawska. (2568)

TEODOR HAJDUK z Mikołowa zgubił książecz-
kę wojskową, wydaną przez P. K. U. Pszczyña,
która się unieważnia. (2599)

KURSA KROJU, oraz polska pracownia elegan-
kich, gustownych sukien, kostiumów, podług
najnowszej mody paryskiej, od 5 do 20 zł., Ka-
towice, Słowackiego 19. (2590)

Olbrzymi Cyrk Menażeryjny „Cosmy”

Katowice - Plac Andrzeja - Katowice

We wtorek dnia 29. września br. punktualnie o godzinie 8-mej wieczorem

Pierwsze przedstawienie

Oryginalne dresury i jazda konna przez dyrektora Karola COSSMY a) „Kismet“ Anglo-arabski siwek, b) „Wisły“ Iryjski kasztan. Holenderski akt jazdy konnej przez rodzeństwo Hammerschmid. Trupa artystów ko- larskich (Margenta Gabbini Mors)

Skok śmiertelny ze szczytu Cyrku!

?? ? MADRA AMAZONKA ? ? ?

Międzynarodowy przegląd ludzi — tajemniczy Indjanin. Willy Kosmajera **olbrzymi słoń „Jumbo”**. Jedyne słoń w Europie, który potrafi stać na jednej przedniej nodze. 6 olimpijskich, jedynych w swoim rodzaju **rymskich gladiatorów**. Cyrk w podłóży. **Dresury dzikich zwierząt** przez Willy Petersa: a) **Sygnis** królewski „Sio Bilar” jako jeździec artysta, b) **10 lwów** berberyjskich zajętych w dzikim stanie. Najlepsze na czas teraźniejszy dresury **dzikich zwierząt**. Dresura grupy **niedźwiedzi** przez Adolfa COSSMY. 4 niedźwiedzie **polarne**, 3 niedźwiedzie **brunatne**. Afrykańska farma małp **Małpy** jako muzycy, akrobaci i kolarze oraz **dalszy program wielkomiejski**. Przedstawienia codzień o godz. 8-mej wieczorem. W niedzielę i święta 2 przedst. o godz. 9.30 i o 8-mej wiecz. Przegląd zwierząt, karmienie i publiczne próby codzień począwszy od godz. 10-tej rano do godz. 1-szej w poł. **Sprzedaw. biletów** począwszy od godz. 10-tej rano do 1-szej w poł. i od godz. 6-tej wiecz. począwszy.

Czy już jesteś członkiem Ligi Obrony Powietrznej Państwa?

APOLLO

Teatr - Kabaret Katowice. Dyr. M. Alexandroff, tel. 327

Po otwarciu sezonu 1925/26 codziennie

wspaniały program!

Pierwszorządna orkiestra! Wstęp wolny! Bez przymusu picia wina! Przystępne ceny!

Utwarty do godziny 3 rano

W każdą niedzielę i święta **Herbatka i zabawa taneczna**

o godz. 5 po poł. połączona z artystyczne mi występami.

Zgłoszenia na kurs pisania na maszynach różnych systemów, lekcje stenografii polskiej i niemieckiej przyjmuje: Katowice, Plebiscytowa 4, I. piętro na prawo 2891

Meble

polecam wszelkiego rodzaju za gotówkę i na raty przy wolnej dostawie w obwodzie Górnego Śląska. 1092

Pogoda Wincenty, Świętochłowice, Bytomska 15.

Szkoła francuska TROCADERO Katowice

ul. Stawowa 19. Tel. 553.

Dyr. Press **Dziesięć 8 międzynarod. sensacyj kab. Madelaine & Rene, High life dancers Sisters Harold** plastyczne i charakterystyczne tańce **Catalano**, tancerz śpiew parodystycznych **Myłowska**, uniwersalna artystka **Stawski**, piosenkarz i dalsze atrakcje orkiestry

Oplata miesięczna zł. 6.—

Ziemniaki jadalne

z natychmiastową dostawą poleca po przystępnych cenach 2597 **„Agraria“ Leszno (Poznańskie)** Zamówienia przyjmujemy codziennie przed południem w Katowicach, ul. Młyńska narożnik Stawowej (restauracja). Tel. Katowice 2441.